
دو وکیل و چهار مقام بلندپایۀ برحال 

و پیشین به څارنوالی معرفی شدند

ریاست ثبت و بررسی دارایی های اداره امور ریاست جمهوری، 

شش تن به شمول دو والی برحال، دو عضو ولسی جرگه، یک 

معین برحال و یک وزیر پیشین را به دلیل ثبت معلومات غلط 

و گمراه کننده، به لوی څارنوالی معرفی کرد.

مقام  های  دارايی  بررسی  و  ثبت  رئیس  بشریار  عبدالودود 

های دولتی اداره امور ریاست جمهوری، دیروز در صحبت با 

رسانه ها گفت که این ریاست، فضل الدین عیار والی پروان، 

عبداللطیف ابراهیمی والی سمنگان، حبیبه سادات نماینده 

مردم هلمند در ولسی جرگه، صفورا ایلخانی نماینده مردم 

بامیان در ولسی جرگه، سلامت عظیمی وزیر اسبق مبارزه 

الله نیازی معین ارگانهای محلی را به  با مواد مخدر و روح 

څارنوالی معرفی کرده است.

او بدون ارایه جزئیات افزود که این شش تن، به دلیل ثبت 

معلومات غلط و گمراه کننده در ثبت دارایی های شان، به 

منظور تحقیقات بیشتر به څارنوالی معرفی شده اند.

به گفته موصوف؛ طی سال جاری حدود ۱۶۵۰۰ تن از مقام 

های دولتی واجد شرایط، دارايی های شانرا ثبت کرده اند.

بشریار گفت که مقام ها، همه ساله دارایی های شانرا ثبت می 

کنند و در صورتی که معلومات ثبت شده دور از واقعیت باشد، 

مورد پیگرد قرار می گیرند.

وی در مورد جزئیات بیشتر ارایه نکرد؛ اما گفت که څارنوالی به 

اساس قانون مکلف است که در مورد تحقیق نماید.

 پوهنتون
۴ مخ
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TOEFL iBTDEL

په افغانستان کې د اوږدمهاله 

سولې لپاره د تاوتريخوالي 

کمول مهم دي

ولسي جرګه: سرپرست وزیران دې نور 

وزارتونه او ادارې نه چلوي
ولسي جرګې پر افغان حکومت نیوکه کړې چې 

له  کسانو  سرپرستو  د  یې  ادارې  او  وزارتونه  ګڼ 

خوا چلول کېږي  او پر حکومت یې غږ کړی چې 

د کابینې نوي وزیران باید د باور رایې ترلاسه کولو 

لپاره ولسي جرګې ته ور وپېژني. د ولسي جرګې 

غړو په خپله پرونۍ غونډه کې تر ډېره پر حکومت 

نیوکې کولې چې ګنې د خپلې کاري دورې تر پایه 

د وزارتونو او ادارو سرپرستي ختمه نه کړی شوه 

چې قانوني کسان مسوولیتونه پر مخ یوسي.

دوی ویلي، که حکومت د سرپرستو وزیرانو پرځای 

کاندید وزیران وپېژني، نو دوی حاضر دي چې د 

کابینې د بشپړېدو په خاطر رایه ورکړي.

د ولسي جرګې رییس میر رحمان رحماني ویلي، 

که د حکومت موده یوه ورځ هم وي، باید دوی ته 

د وزارتونو لپاره وزیران ور وپېژني. نوموړي ویلي، 

ادارې  او  وزارتونه  نور  دې  وزیران  سرپرست  چې 

نه چلوي. هغه زیاته کړې: »موږ خو هره ورځ پر 

حکومت غږ کوو چې وزیران را معرفي کړئ، خدای 

دې وکړي چې یوه ورځ هم دا حکومت وي، دا یې 

دنده ده چې موږ ته وزیران را وپېژني، هر څوک 

چې یې مخ ته راغلی وايي ځه ته سرپرست. والي 

سرپرست، معین سرپرست، قومندان سرپرست تر 

کومه به دا حکومت سرپرستان پر مخ بيايي«. دا 

په داسې حال کې ده چې له دې وړاندې هم د 

ولسي جرګې له حکومته غوښتي وو چې وزارتونو 

یوې  ته  ارګ  بلخوا  وپېژني.  ور  وړ کسان  ته دې 

نږدې سرچینې بي بي سي ته ویلي، د افغانستان 

نوماند  وزارتونو دامهال ۱۲ يې سرپرست  له ۲۶ 

اداره  وزیران  چارسمبالي  بیا  نور  درې  او  وزیران 

کوي. خو ولسمشرۍ ماڼۍ وايي، په یوه مناسب 

وخت کې به ولسي جرګې ته د وزارتونو لپاره نوماند 

وزیران ور وپېژني.
3 مخ

 افسردگی در سالمندان؛ علائم، 

دلایل و راه های درمان آن

د هسکې مېنې پېښه؛ د عامو 

وګړو د مرګ  ژوبلې لړۍ

افغان سوله او 

شانګهای سازمان

۵ مخ2 مخ2 مخ

د کرنې ریاست: په هلمند کې د 

املوکو بڼونو ښه پایله ورکړې ده

د هلمند د کرنې او مالدارۍ ریاست چارواکو ویلي چې په 

دغه ولایت کې د نورو مېوو ترڅنګ د املوکو بڼونو هم ښه 

پایله ورکړې ده. 

د هلمند د کرنې ریاست له خوا د دغه ولایت په څېړنیز 

فارم کې تازه پر یوشمېر نویو نباتاتو څېړنې شوې وې، چې 

له دې ډلې د املوکو نیالګي هم په توافقي ډول تر څېړنې 

لاندې نیول شوي وو او وروسته د بزګرانو په واک کې ورکړل 

شوي چې اوس یې د بڼونو حاصلات د قناعت وړ دي.

د هلمند د کرنې او مالدارۍ رییس زلمي الکو ویلي، دوی 

هڅه کوي چې په دغه ولایت کې د کوکنارو د کرکیلې د 

مخنیوي لپاره بزګرانو ته مېوه لرونکي نیالګي ورکړي.

هغه ويلي، په همدې موخه د دغه ولایت په څېړنیز فارم 

باندې  ور  او څېړنې  اېښودل شوي  نیالګي  املوکو  د  کې 

دي. شوې 

3

یکشنبه د 1398 د لړم 12مه |  د 2019 د نومبر درېیمه | 455مه ګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

سبا د لوړو زده کړو موسسه
د دې موسسـې د اسـتادانو او نـورو اداري کارکوونکـو شـمېر 

د ۴۴ پـه شـاوخوا کـې دی چـې د ښـاغلي رسـولي پـه خـره، 

ځینـې اسـتادان یـې د ماسـټرۍ تـر کچـې لـوړې زده کـړې 

لري.

 د ارګ او اجرایه ریاست ناندرۍ؛
عبدالله عبدالله: د ولسمشر د سولې طرحه هسې یوه هیله او ارمان دی 



افغان سوله او 
شانګهای سازمان

د شـانګهای سازمان په اتلسـمه سرمشریزه کې 

یوځـل د افغانسـتان پـر سـوله او امنیـت ټینګار 

شـوی دی. دې غونـډې ته اجرایـه رییس ډاکټر 

عبداللـه هـم ورغلـی او هلتـه یې پـه خپلو خرو 

کـې غوښـتنه کـړې چـې شـانګهای سـازمان او 

سـیمه دې د افغانسـتان په سـوله او امنیت کې 

مرسـته وکـړي. نومـوړي دې غونـډې تـه ویـلي: 

»د شـانګهای د همکاریـو سـازمان سـیمه ییـزو 

سـولې  پـه  افغانسـتان  د  هوسـاینه  هېوادونـو 

او ثبـات پـورې تړلـې ده، نـو لازمـه ده چـې د 

سـیمې د ګـډو سـتونزو د حـل لپـاره پـه ګـډه 

د عادلانـه سـوله ییـزې او باعزتـې کړنـلارې لـه 

مخـې د جګـړې ختمولو تـه هڅـه او کار وکړو«.

ځانګـړي  پـه  حـل،  د  سـتونزو  ییـزو  سـیمه  د 

ډول د افغـان کړکېـچ پـه سـوله ییـز حـل کې د 

شانګهای د همکاریو سازمان رول ډېر بارز دی؛ 

ځکـه په افغانسـتان کې تاوتریخوالـی تر هر چا 

ډېـر د دغـه سـازمان غـړو هېوادونـو تـه ګـواښ 

جغرافیايـي  پـه  چـې  دلیـل  دې  پـه  پېښـوي، 

لحـاظ دا هېوادونـه افغانسـتان تـه نـږدې پراتـه 

دي او هغـوی تـه د ترهګـرۍ او تاوتریخـوالي د 

خپـراوي شـونتیا نسـبت د نـړۍ نـورو برخـو تـه 

ډېـر ده. لـه همدې کبله په یو ډول د شـانګهای 

سـازمان او افغانسـتان برخلیـک سره غوټه دي. 

شـانګهای سـازمان د خپلو اهدافـو، په ځانګړي 

ډول اقتصـادي موخـو او پراختیايي پروژو د پلي 

کولـو لپـاره پـه افغانسـتان کـې ثبـات تـه اړتیـا 

لري. 

شـانګهای سـازمان په سـیمه کې د افغانسـتان 

د کړکېـچ پـه ګـډون، د ډېـری سـتونزو د حـل 

زبرځواکونـه  نړیـوال  دوه  لـري.  ظرفیـت  کولـو 

روسـیه او چیـن چـې پـه ملګـرو ملتونـو کـې د 

ویټـو حـق لـري، د سـازمان غـړي دي او پر دې 

سربېـره ټـول غـړي هېوادونـه یـې د نـړۍ نږدې 

نیمايـي نفـوس تشـکیلوي. په اقتصـادي لحاظ 

هـم د چیـن او هنـد پـه څېـر سـتر ځواکونـه پـه 

دغـه جوړښـت کـې سره یوځـای شـوي او کـه د 

ګـډو ګټـو لپـاره د ګډ کار په موخه پر مشـترکاتو 

هوکـړه سره وکـړي، دغـه سـازمان نـه یـوازې د 

او  افغانسـتان  د  بلکـې  هېوادونـو،  غـړو  خپلـو 

سـیمې لپـاره هـم ګټـور تمامېدلـی شي. 

څـه چـې زمـوږ لپـاره پـه اوس وخـت کـې مهـم 

ثبـات دي. دغـه سـازمان  او  دي، هغـه سـوله 

مرسـته  ډېـره  کـې  حـل  پـه  کړکېـچ  افغـان  د 

اجـماع  ییـزه  سـیمه  ځکـه  شي،  کولـی  هـم 

لپـاره  ثبـات  او  سـولې  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

غـړي  سـازمان  د  کـه  ده.  اړتیـا  اسـاسي  یـوه 

هېوادونـه، د ګـډ راتلونکـي لپـاره پـه خپلـو کې 

شـته توپیرونـه یو طـرف ته کـړي او د ټکر د ټکو 

پـر ځـای پـر هغـو مـواردو ټینـګار وکـړي چـې د 

هغـوی ترمنځ پـرې د همغږۍ فرصـت ډېر دی، 

نه یوازې افغانسـتان، بلکې ټوله سـیمه ثبات او 

سـوکالۍ ته رسـېدلی شي. په افغان سـوله کې 

د دغـه سـازمان فعالـه رول بـه د امریـکا انحصار 

هـم مـات کـړي او هـر څـه بـه د امریکايـي ګټـو 

لپـاره نـه کارول کېـږي. لـه همـدې املـه د دغه 

پـه  څـو  ده،  اړتیـا  تـه  ګامونـو  مثبتـو  سـازمان 

افغانسـتان کـې سـوله او ثبـات راشي. دا چـاره 

نـه یـوازې د دغـه سـازمان د غـړو هېوادونـو لـه 

ګټـو سره مرسـتې کـوي، بلکـې دوی تـه متوجه 

ګواښـونه کمـوي او د افغانانـو د امـن او سـولې 

هیلـه هـم ورسره پـوره کېدلـی شي.
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2 مسیر

دریــــځ

مه   ۲۶ په  تلې  د  کال  لمریز   ۱۳۹۸ د 

ننګرهار ولایت د یوې لویې غمیزې شاهد 

و. دا زړه بوږنوونکې پېښه د دغه ولایت د 

هسکې مېنې ولسوالۍ په جودرې سیمه 

کې هغه مهال رامنځته شوه، چې د یادې 

سیمې اوسېدونکي د جمعې لمانځه لپاره 

په ځایي جومات کې راټول شوي وو.

وژل  کسان  زیات   ۷۰ تر  کې  پېښه  په 

دي.  شوي  ټپیان  ډېر   ۱۰۰ تر  او  شوي 

نه  چا  مسوولیت  برید  دغه  د  همدارنګه  

لرل  پکې لاس  هم  طالبانو  او  منلی  دی 

افغان حکومت سربېره،  پر  رد کړي دي. 

ملګرو ملتونو، امریکا، چین، روسیې، هند، 

پاکستان، ایټالیا، ایران، په افغانستان کې 

د امریکا سفیر، په افغانستان کې د ناټو په 

مشرۍ د غوڅ ملاتړ ماموریت په ټوله کې 

برید په ملي او نړیواله سطحه وغندل شو. 

د بښنې نړیوالې ادارې هم دا برید جنګي 

جنایت بللی او زیاتوي چې په افغانستان 

زیاتېدل  مرګ ژوبلې  وګړو  عامو  د  کې 

نړیوالې پاملرنې ته اړتیا لري.

په داسې حال کې چې د سولې خرې 

په  راهیسې  لسیزې  یوې  نږدې  تېرې  له 

وروستیو څو میاشتو کې یوه هیله  بښونکي 

دوو  تېرو  له  خو  وې،  رسېدلې  ته  پړاو 

میاشتو راهیسې په ټپه درول شوې او دا 

ډول حملې په حقیقت کې د سولې هغه 

قیمت دی چې عام وګړي یې پرېکوي.

وګړو  ملکي  د  پېښه،  مېنې  هسکې  د 

ژوبلې  مرګ   د  وګړو  ملګي  د  مرګ ژوبله، 

چې  دا  او  کتنه  ته  راپور  یوناما  د  اړه  په 

هغه  ولري؟  پایلې  څه  به  وضعیت  روان 

پرې  بحث  مو  دلته  چې  دي  موضوعات 

کړی دی.

د هسکې مېنې پېښه

پېښو  هغو  له  یوه  پېښه  مېنې  هسکې  د 

ده چې تر اوسه یې پړه چا پر غاړه نه ده 

کې  لسیزه  نیمه  یوه  تېره  په  اخیستې، 

دې ته ورته په لسګونه پېښې په کابل او 

یې  اوسه  تر  ولایتونو کې شوې دي چې 

طرف نه دی معلوم شوی، د دې پېښې د 

څرنګوالي لپاره افغان حکومت او نړیوالې 

یې طرف  تر څو  پیل کړې  پلټنې  ټولنې 

معلوم کړي، خو تېرو تجربو ښودلې چې 

ځان  له  پایله  مثبته  کومه  هم  پلټنو  دې 

دا  کې  ټوله  په  خو   لرلې،  ده  نه  سره 

ډول حملې او روانه جګړه یوازې له عامو 

افغانانو ژوند اخلي او بس.

د هسکې مېنې د خلکو سره د غمرازۍ 

په موخه جمهور ريیس محمد اشرف غني 

خلکو  له  او  وکړ  سفر  ته  ولسوالۍ  یادې 

غمیزې  دې  د  چې  وکړه  وعده  یې  سره 

عاملین به پیدا کوي او مرکزي حکومت به 

د دوی ستونزو ته ځانګړې پاملرنه کوي او 

د کارونو د تعقیب په موخه یې د امنیت 

دنده  ته  محب  الله  حمد  سلاکار  شورا 

وسپارله چې د دوی ستونزې واوري او په 

حل کې یې جدي اقدام وکړي. همدارنګه 

پار د ملي  په  برید  مشرانو جرګې د دغه 

په  او  وکړه  هم  غوښتنه  اعلان  د  ماتم 

افغانستان کې غیر دولتي خیریه بنسټ 

)احساس( هم بشر دوستانه مرستې دې 

سیمې ته ورسولې.

دخیل  ټول  کې  جګړه  په  افغانستان  د 

د  چې  رسېدلي  ته  پایلې  دې  اړخونه 

نه،  جګړه  په  حل  موضوع  د  افغانستان 

دی.  شونی  لارې  له  اترو  خرو  د  بلکې 

که چېرې یې حل جګړه وی، خو په تېرو 

دوو لسیزو کې به یې نسبي حل راوتلی 

بلې جګړه  تر  ورځ  ګورو چې  موږ  و،  خو 

ګرمېږي او قیمت یې عام افغانان ورکوي. 

د هسکې مېنې پېښه او دې  ته ورته نورې 

دی  قیمت  هغه  سولې  د  پېښې،  ډېرې 

چې تر نن پورې یې عام افغانان ورکوي او 

څومره چې سوله ځنډېږي، هماغومره به 

دا قیمت نور هم پورته ځي.

جنګ له افغانانو نه قرباني اخلي

د افغانستان په روانه جګړه کې له تېرو ۱۸ 

کلونو راهیسې د جګړې د ښکېلو خواوو 

له لوري د ملکي وګړو ژوند ته پاملرنه نه 

ده شوې او له همدې امله هر کال په دغه 

جګړه کې د جګړې د ښکېلو لورو ترڅنګ، 

زرګونه عامو وګړو ته هم مرګ ژوبله اوړي.

۲۰۰۹ز  له  مخې،  له  شمېرو  د  يوناما  د 

کال راوروسته چې يوناما پکې د عامو وګړو 

د مرګ ژوبلې ثبتول پيل کړل، د ۲۰۱۹ز 

کال تر درېیمي ربعې په افغانستان کې 

په مجموعي توګه ۹۰ زره ولسي وګړو ته 

د جګړې د ښکېلو لورو له  خوا مرګ ژوبله 

اوښتې ده.

یووالي  ملي  د  کې  کال  ز   ۲۰۱۴ په 

حکومت له راتگ سره، کله چې له امریکا 

سره امنیتي تړون په هېواد کې د امن او 

برعکس  خو  شو،  لاسليک  پار  په  سولې 

وګړو  عامو  د  او  ګرم  میدان  جګړې  د 

ارقامو  د  يوناما  د  شوه.  زیاته  مرگ ژوبله 

له مخې، د ملي يووالي حکومت په دوره 

وګړو  عامو  زره  لس  شاوخوا  کال  هر  کې 

ته مرګ ژوبله اوښتې او په ټوليز ډول دغه 

وضعیت ورځ تر بلې د جګړې د میدان له 

ګرمېدو سره لا هم د خرابېدو په لور روان 

دی چې په افغانستان کې د یوه ناورین 

هسکې  د  یې  بېلګه  ښه  کوي،  ښودنه 

مېنې پېښه ده.

څارونکي  مرګ ژوبلې  د  وګړو  ملکي  د 

ملکي  د  کې  افغانستان  په  بنسټونه، 

دولت  د  ډېره  تر  پړه  مرګ ژوبلې  د  وګړو 

د  خو  اچوي،  ور  مخالفینو  والو  وسله   پر 

او  افغان  ترڅنګ،  مخالفینو  وسله  والو 

بهرني ځواکونه د دغې مرګ ژوبلې مهم 

تر  راپورونو کې  دغو  په  عاملين دي چې 

له  بهرنیانو  د  پټېږي.  ترې  سترګې  ډېره 

چې  حملې  هغه  او  بمبارۍ  ړندې  لوري 

نه اخلي، د  باندې  په غاړه  څوک یې پړه 

عامو خلکو په کورونو، مدرسو، جوماتونو، 

ملکي  نورو  او  مراسمو  خوښيو  د  جنازو، 

او  کېږي  سره  تر  ناوخت  وخت  تجمعاتو 

ملکي  زرګونه  یې  کې  کلونو  څو  تېرو  په 

افغانانو ته مرګ ژوبله اړولې ده.

د عامو وګړو د مرګ ژوبلې په اړه نوي 

راپورونه

پلاوي  مرستندویه  د  ملتونو  ملګرو  د 

)یوناما( له لوري خپاره شوي ارقام ښيي 

چې د ۲۰۱۹ز کال په درېیمه ربعه کې 

د عامو وګړو مرګ ژوبله خپلې لوړې کچې 

ته رسېدلې ده.

په ټولیزه توګه، د ۲۰۱۹ز کال په لمړيو ۹ 

میاشتو کې د ثبت شویو ارقامو له مخې، 

اوښتې  ژوبله  مرګ  ته  وګړو  عامو   ۸۲۳۹

له  چې  ټپیان(-   ۵۶۷۶ او  مړه   ۲۵۶۳(

۲۰۱۴ز کال راپه دېخوا په متواتر ډول د 

۹ میاشتو په موده کې په افغانستان کې 

د عامو وګړو د لوړې کچې مرګ ژوبله په 

ډاګه کوي. همدارنګه د کال په وروستۍ 

ربعه کې یوناما د عامو وګړو د مرګ ژوبلې 

تر ټولو لوړه شمېره ثبت کړې ده.

تر ۳۰مې  د سپټمر  له لمړۍ  د جولای 

د عامو وګړو د مرګ ژوبلې په تایید شوې 

همدې  د  کال  ۲۰۱۸ز  د  کې  شمېره 

مودې په پرتله ۴۲ سلنه زیاتوالی راغلی 

دی. پردې سربېره په جولای میاشت کې 

راهیسې یې  له ۲۰۰۹ز کال  یوناما چې 

په افغانستان کې په سیستماتیک ډول د 

عامو وګړو د مرګ ژوبلې ثبتونه پبل کړې، 

په یوه میاشت کې د عامو وګړو تر ټولو لوړ 

شمېر مرګ ژوبله ثبت کړې.

تر هغه وروسته د سږ کال په لومړیو شپږو 

په مجموعي  تلفاتو  میاشتو کې د ملکي 

شمېر کې کموالی راغلی چې تر ډېره د 

ژوبله کمه  لخوا ملکي مرګ  وسلوالو ډلو 

شوه، خو د کال په درېیمه ربعه کې چې 

مخامخ  ترمنځ  امریکا  او  طالبانو  د  کله 

د  لخوا  طالبانو  د  شوې،  بندې  خرې 

بېرته  کې  کچه  په  مرګ ژوبلې  وګړو  عامو 

زیاتوالی راغلی دی. په ورته وخت کې د 

میاشتې  د  د سپټمر  لومړۍ  له  جنورۍ 

د  ځواکونو  پلوه  حکومت  د  مې  تر۳۰ 

هوايي بریدونو او شپنیو عملیاتو له کبله 

ته  اوج  خپل  ژوبله  مرګ  وګړو  عامو  هم 

رسېدلې ده.

د  ملتونو  ملګرو  د  لپاره  افغانستان  د 

تدامیچي  استازي  ځانګړي  سرمنشي 

د  کې  افغانستان  »په  وویل:  یاماموتو 

جګړې له کبله په لوړ شمېر کې د عامو 

د  کېدل  ته  رامنځ  ژوبلې  مرګ  د  وګړو 

ګوته  په  اهمیت  خرو  د  سولې  داسې 

کوي، چې د اوربند د رامنځ ته کېدو او د 

جګړې د پای ته رسېدو لپاره د یو سیاسي 

بله  کومه  شي؛  سبب  جوړجاړي  دایمي 

لار نشته«. ښاغلی یاماموتو چې د یوناما 

وګړو  ملکې  »د  کړه:  زیاته  دی،  هم  مشر 

مرګ ژوبله په هېڅ ډول د منلو نه ده، په 

دي  باور  دې  پر  ټول  چې  توګه  ځانګړي 

افغانستان جګړه نظامي حل لاره  چې د 

نه لري«.

د دغه راپور پر اساس، په افغانستان کې 

او  ښځې  سلنه   ۴۱ مرګ ژوبلې  ټولې  د 

ماشومان دي. د ۲۰۱۹ز کال په لومړیو 

نهو میاشتو کې ۹۲۳ ښځو ته )۲۶۱ وژل 

شوي او ۶۶۲ ټپیان( مرګ ژوبله اوښتې، 

ته)۶۳۱  ماشومانو   ۲۴۶۱ همدارنګه 

تنه یې وژل شوي او  ۱۸۳۰ یې ټپیان( 

مرګ ژوبله اوښتې ده.

روان وضعیت په کوم لوري روان دی؟

ترمنځ  طالبانو-امریکایانو  د  چې  کله 

په  سولې  د  شوې،  بندې  خرې  مخامخ 

ځای ټاکنو ته پام واوښتو او ټاکنې د تلې 

انګېرل  داسې  شوې،  سره  تر  شپږمه  په 

کېږي چې په ټاکنو کې ۹ میلیونو کسانو 

نوملیکنه کړې وه، یوازې ۲ میلیون کسانو 

لومړنۍ  او  اخیستې  برخه  کې  ټاکنو  په 

پایلې یې ټاکل شوې وه چې د میزان په 

۲۷ مه نېټه اعلان شي، تر نامعلومې نېټې 

پورې وځنډېدلې.

همدارنګه د سولې د خرو له درېدو سره 

ته  افغانستان  راتګ  امریکایي چارواکو  د 

زیات شوی، په ځانګړي ډول د هغو کسانو 

د  امریکا  د  کې  افغانستان  په  هغه  چې 

په  دغو سفرونو  د  دي.  پلوي  کېدو  پاتې 

وزیر  دفاع  امریکا  د  جمعه  وړمه  کې  لړ 

ته  افغانستان  سفر  شوي  نااعلان  یوه  په 

د  کې  غونډه  مطبوعاتي  یوه  په  او  راغی 

وزیرانو سره  او داخله  له دفاع  افغانستان 

راڅرګند شو، ده وویل چې طالبان د هر 

بل وخت نه زیات ځپل شوي او تر فشار 

لاندې دي او افغان ځواکونه یې وستایل 

چې د دفاعي حالت نه یې تعرضي شکل 

غوره کړی او دوی ته یې د خپلو اوږدمهاله 

سره  دې  له  ورکړه.  وعده  مرستو  نظامي 

هممهاله د امریکا د سنا د مشرې نانسي 

افغانستان  هم  پلاوی  مشرۍ  په  پلوسي 

اجرایه  افغان ولسمشر،  د  او  ته سفر وکړ 

ريیس او نظامیانو سره یې ولیدل د افغان 

نظامیانو سره د لیدنې پر مهال یې د دوی 

او  وستایلې  کې  ډګر  په  جګړې  د  هڅې 

زیاته یې کړه چې ستاسو قربانۍ یوازې د 

افغانستان خاورې د ساتلو او افغانانو لپاره 

نه بلکې د ټولې نړۍ د ساتنې لپاره دي.

امریکا  د  سره  طالبانو  له  کله  چې  دا 

امریکایي  شوې،  بندې  خرې  مخامخ 

ورسره  او  کارولې  ژبه  جګړې  د  تل  لوري 

هم  وضعیت  امنیتي  کې  افغانستان  په 

خراب شوی او د عامو وګړو مرګ ژوبله هم 

خپل اوج ته رسېدلې، چې ښه بېلګه یې 

د هسکې مېنې واقعه ده. په اوس وخت 

دا ډول څرګندونې د هغه څه ښکارندویي 

کې  قضیه  په  افغانستان  د  چې  کوي 

جنګ  پلوه داخلي او بیروني اړخونه روان 

نو ځکه خو  بولي،  په خپله ګټه  وضعیت 

مذاکراتو  د  سولې  د  ته  اجراءاتو  جنګي 

حال  داسې  په  ورکوي،  ترجېح  ځای  په 

کې چې د دغه وضعیت پایله نه  یوازې په 

افغانستان کې د جګړې دوامداره کېدل 

او د زیاتو افغانانو وژل کېدل دي، بلکې د 

دې سرخوږي دوام به سیمه او نړۍ هم د 

نه جرانېدونکو پایلو سره مخ کړي.

د هسکې مېنې پېښه؛ د عامو 
وګړو د مرګ  ژوبلې لړۍ

ټاکنو  د  وايي،  بنسټونه  څار  د  ټاکنو  پر 

کمېسیون پر وړاندې پرتو ستونزو او خنډونو 

ته په کتو، ممکن لومړنۍ پایلې په خپل 

وخت اعلان نه شي.

ټاکنو  د  لوري  له  کمپنۍ  درملوګ  د 

کمېسیون د بایومټریک راپور په ځنډ سره 

سپارل، په راپور کې تخنیکي ستونزې او 

د کمېسیون د کارونو ټکني بهیر داسې 

اندېښنې را ولاړې کړې چې ممکن نوی 

ټاکنیز مهالوېش هم تر پښو لاندې شي.

د افغانستان د ازادو اوعالانه ټاکنو بنسټ 

یا فیفا اجرایوي ريیس یوسف رشید ازادي 

کتو  په  ته  تجربو  »تېرو  ویلي:  ته  راډيو 

کمېسیون په خپلو ژمنو او کارونو کې پاتې 

راغلی، که دا ځل یې له تېرو ښه زده کړه 

کړې وي او خپل کار په ښه توګه مدیریت 

کړي، تمه شته، خو ستونزې او خنډونه 

موجود دي، کېدای شي د عقرب په ۲۳ د 

ټاکنو لومړنۍ پایلې اعلان نه شي کړای«.

نوموړي دغه راز ټینګار کړی چې کمېسیون 

باید د غوره پلان پر بنسټ خپلې سرچینې 

ښې مدیریت کړي او د مشکوکو صندقونو 

د ځنډېدلو په موخه هم ډېر ژر خپل پلاوی 

ولایتونو ته ولېږي.

خپلواک  ټاکنو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیون ويلي، چې درملوګ کمپنۍ دوی 

ته د بایومټریک تصفیه شویو رایو بشپړ راپور 

سپارلی دی.

د دغه کمېسیون چارواکو ويلي، په راپور 

کې ځینې تخنیکي ستونزې موجودې وې، 

خو درملوګ کمپنۍ ورته ځواب ویلی دی.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویاندې شیما 

علم سروش ازادي راډیو ته ویلي، کمېسیون 

په  نه  لارې  قانوني  او  ممکنې  هرې  له 

استفادې هڅه کوي، څو په خپل وخت د 

رایو پایلې اعلان کړي.

هغې ويلي: »کمېسیون هڅې کوي چې په 

خپل وخت سره د رایو لومړنۍ پایلې اعلان 

کړي، دلته تخنیکي ستونزې موجودې دي، 

کوښښ روان دی چې ډېر ژر هوارې شي 

او په ټاکلي وخت د رایو نتایج اعلان شي«.

دا په داسې حال کې ده چې ولسمشریزې 

ټاکنې د روان کال د تلې په شپږمه ترسره 

شوې او له مخکني ټاکنیز مهالویش سره 

سم، ټاکل شوې وه چې لومړنۍ پایلې د 

تلې په ۲۷ او وروستۍ پایلې د لړم په ۱۶ مه 

اعلان شي، خو کمېسیون په یاد مهالوېش 

کې پاتې راغلی دی.

مهالوېش سره سم  ټاکنیز  نوي  له  اوس 

کمېسیون ژمنه کړې، چې د ټاکنو لومړنۍ 

پایلې به د لړم په ۲۳ او وروستۍ هغه به د 

لیندۍ په ۱۵ مه اعلانوي.

څارونکي بنسټونه: په کمېسیون کې ستونزو ته په کتو، ښایي لومړنۍ پایلې پر خپل وخت اعلان نه شي

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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د سولې پر مسئله په تېره بیا د سولې لپاره 

د ولسمشر غني پر طرحه د ارګ او سپېدار 

ماڼۍ ترمنځ ناندرۍ را ولاړې شوې دي. 

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

اړه  په  وروستیو کې ولسمشر غني د سولې 

یوه اووه ماده ییزه طرحه جوړه کړې وه چې 

د رسنیو له لارې خپره شوه. په یاده طرحه 

کې د بهرنیو ځواکونو پر وتلو، ترهګرۍ ضد 

نورو  او  اوربند  الافغاني خرو،  بین  مبارزې، 

مواردو بحث شوی و، خو اوس اجرایه رییس 

وايي چې دا د سولې یوه ټولمنلې طرحه نه، 

بلکې یو ارمان او هیله ده. 

بیا د اجرایه رییس پر  خو د ولسمشر ویاند 

دغه خرو غرګون ښودلی دی.

طرحه  یوه  داسې  رسنیو  وړاندې  ورځې  څو 

لپاره د  په هغه کې د سولې  خپره کړه چې 

افغان حکومت سرې کرښې او تګلاره مشخصه 

ورځې  څو  خپرېدو  تر  طرحې  د  وه.  شوې 

سلاکار  امنیت  ملي  د  ولسمشر  د  وروسته 

حمد الله محب وویل، چې د دې طرحې په 

عملي کولو سره به افغانستان ته یوه با عزته او 

دایمي سوله راشی. دا طرحه اووه مادې لري 

چې تر ډېره مخکې هم د ولسمشر غني په 

خرو کې دغه موارد یاد شوي وو. د طرحې یوه 

نوې برخه دا ده چې حکومت له طالبانو سره 

د خرو لپاره شرط اېښی دی. حکومت وايي، 

د دې د ثابتولو لپاره چې طالبان په یوه خوله 

دي کنه، رښتیني دي کنه او ټول له یوه ځایه 

اوربند  میاشت  یوه  باید  نو  کنه،  کنټرولېږي 

وشي. محب ټینګار کړی و چې که اوربند وشو 

او جګړه ودرېده، نو له طالبانو سره به واقعي 

خرې پيل شي.

خو اجرایه رییس ډاکټر عبدالله عبدالله بیا 

په خپله یوه تازه مرکه کې د ولسمشر غني د 

سولې پر طرحه نیوکه کړې ده. ده ویلي، دا 

د سولې یوه واقعي طرحه نه، بلکې یوه هیله 

او ارمان دی. ده دا تور هم پورې کړی چې 

له هېچا سره  اړه  په  ولسمشر د دې طرحې 

مشوره نه ده کړې، په داسې حال کې چې 

ټولو  له  او  ده  غوښتنه  افغانانو  ټولو  د  سوله 

اړخونو سره یې باید په اړه سلا مشوره وشي. 

نوموړي ویلي، د سولې د راوستو لپاره تر هر 

څه وړاندې پر سوله باور مهم دی. هغه دغه راز 

ویلي چې ولسمشر غني تر اوسه په سوله باور 

نه لري، نو ځکه یې طرحه هم رښتینې طرحې 

ته ورته نه ده. 

د ډاکټر عبدالله عبدالله په خره، د واقعي 

سولې لپاره باید پر سولې باور رامنځ ته شي 

او له ټولو اړخونو سره واضح خرې وشي. د 

ده په خره: »پر سولې باور، پر دې باور چې د 

افغانستان خلک دا خپل بنسټيز ضرورت ګڼي 

د پیل ټکی دی؛ له هغې وروسته ټول مسایل 

راځي. د هغه څه په اړه چې د سولې تر نامه 

لاندې عنوان شوي، د هغه قضاوت خلکو ته 

پرېږدو. له هماغه پيله، د دغه کار له پیله دا 

باید بحث  پر کچه  وه چې د حکومت  اړینه 

شوی  بحث  سره  سیاستوالو  له  وای،  شوی 

وای؛ وینو چې یوه نیمګړتیا او کمی شته«.

اجرایه رییس وایي، کوم موارد چې د سولې د 

طرحې تر عنوان لاندې وړاندې کېږي یوازې 

»هغه  خره:  په  ده  د  دي.  ارمانونه  او  هیله 

طرحه چې پرې بحث کېږي، د دې پرځای 

چې یوه ټولیزه طرحه وي، تر ډېره توضیحات 

دي. د هیلو یوه برخه ده چې لېست شوي او 

دننه په حکومت کې پرې بحث نه دی شوی«.

خو ارګ بیا د اجرایه رییس پر دغه څرګندونو 

غرګون ښودلی دی. د ولسمشر ویاند صدیق 

صدیقي ويلي، له هیلې او ارمان سره د یوې 

سیاسي  کمزوری  برابرول  طرحې  او  برنامې 

قضاوت دی. د ده په وینا، ولسمشر غني په 

پوره توان د سولې لپاره ګامونه اوچتوي او په 

خره یې دا طرحه او پلان په واضح توګه بیان 

نغاړل  مټې  یې  ته  کولو  او عملي  شوی دی 

شوې دي.

وینا، ټول دولت هڅه کوي د  په  د صدیقي 

سولې د طرحې او د سولې لپاره د ټولو شته 

پلانونو په عملي کولو کې برخه واخلي او د 

ولس د سولې ارمان پوره کړي.

 د ارګ او اجرایه ریاست ناندرۍ؛
عبدالله عبدالله: د ولسمشر د سولې طرحه هسې یوه هیله او ارمان دی 

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو په 

یوه اعلامیه کې ویلي، د عراق حکومت باید 

د لسګونو زرو عراقي اعتراض کوونکو مشروع 

غوښتنې واوري.

د  عراق  د  به  ایالتونه  »متحده  ویلي:  پامپیو 

حکومت د ټولو هغو جدي هڅو ملاتړ وکړي 

چې په عراقي ټولنه کې موجودې ستونزې 

هوارې کړي«.

د امریکا د بهرنیو چارو د وزارت په خرپاڼه 

شوی  ټینګار  دې  پر  قوله  له  پامپیو  د  کې 

چې بغداد باید د هغو زرګونو کسانو مشروع 

د  اواز  د خپل  کېږدي چې  غوږ  ته  غوښتنو 

پورته کولو په خاطر سړکونو ته راوتلي دي.

تر اوسه پورې د عراق د حکومت پر ضد دې 

اعتراضونو کې د تاوتریخوالي له کبله ۲۶۰ 

کسان وژل شوي دي.

د  بېکارۍ،  فساد،  اداري  کوونکي  اعتراض 

لومړنیو خدمتونو نشتوالي او د عراق په چارو 

دا  دي.  کړي  غوسه  لاسوهنې  ایران  د  کې 

لاریونونه چې د څو اونیو راهیسې روانې دي، 

د جمعې په ورځ یې په ترڅ کې لسګونه زره 

عراقیان د بغداد په مرکز کې راټول شوي وو.

ټپیان  لږترلږ ۳۵۰ کسان هغه مهال  دغلته 

شول چې پولیسو د اعتراض کوونکو د خورولو 

ګولۍ  ربړي  او  ګاز  بهوونکی  اوښکې  لپاره 

وکارولې.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت له ټولو خواوو 

غوښتي چې له تاوتریخوالي دې ډډه وکړي او 

زیاته کړې یې ده چې عراقي وګړي د رښتیني 

انصاف او حساب ورکولو مستحق دي.

د پامپیو په وینا، د اکټوبر په پیل کې د شوي 

تاوتریخوالي په اړه د حکومت څېړنې کافي 

اعتبار نه درلود.

د امریکا د بهرنیو چارو د وزیر په وینا، د عراق 

د ولسمشر بهرام صالح وروستي اقدامات چې 

د بیان او رسنیو پر ازادۍ جدي محدویتونه 

لګوي، باید نرم شي.

بلخوا د بښنې نړیوال سازمان ویلي چې په 

کچې  پوځي  د  ځواکونو  امنیتي  کې  بغداد 

اوښکې بهوونکي ګاز او لاسي بمونه پر ګڼه 

پکې  کسان  ډېری  چې  ورغورځولي  ګوڼه 

ټپیان شوي دي.

د بښنې د نړیوال سازمان په وینا، د اعتراضونو 

د یوې څپې پر مهال نښه ویشتونکو اعتراض 

کوونکي پر سر او سینو په ډزو ویشتلي چې 

تر یوې اونۍ په کمه موده کې یې په ترڅ کې 

۱۵۰ کسان وژل شوي.

د راپورونو له مخې، په دې اعتراضونو کې تر 

۱۲زرو زیات کسان ټپیان شوي هم دي.

په اکټوبر میاشت کې عراقي پوځ ومنله چې 

د اعتراضونو د پیل پر مهال یې له حده زیات 

ځواک کارولی او دا یې هم وویل چې د هغو 

حساب  به  سره  افسرانو  ورکوونکو  قومانده 

وکړي چې ناسم اقدامات یې کړي دي.

د عراق ولسمشر برهام صالح تر دې مخکې 

د معترضانو پر وړاندې تاوتریخوالی غندلی او 

د اکټوبر په اوومه یې په ټلوېزیوني وینا کې د 

اداري فساد او خلکو ته د کار د ښو فرصتونو 

د پیدا کولو په برخو کې د یو لړ تدابیرو اعلان 

وکړ، خو دې اعلان اعتراض کوونکي قانع نه 

کړی شول.

پامپیو: د عراق حکومت باید د لاریون کوونکو 

مشروع غوښتنې واوري

دیمتري  وزیر  لومړي  روسیې  د 

میدویدوف ویلي، هېواد یې چمتو 

دی چې په افغانستان کې تر خپل 

باندې  پروژو  نیمګړو  لاندې  کار 

وکړي. پانګونه 

نوموړي په تاشکند کې د شانګهای 

په  غونډې  د  سازمان  همکارۍ  د 

څنډه کې له اجرایه ريیس عبدالله 

ویلي،  کې  کتنه  په  سره  عبدالله 

مسکو چمتو دی چې په افغانستان 

بشپړه  طرحې  تېرې  خپلې  کې 

کړي.

ته  رسنیو  لخوا  ریاست  اجرایه  د 

له  مخې،  اعلامیې  شوې  لېږل  د 

او  کابل  د  وزیر  لومړي  روسیې  د 

مسکو ترمنځ د سوداګریزې راکړې 

په  اندېښنې  د  کمېدو  پر  ورکړې 

ښودلو سره د دواړو هېوادونو ترمنځ 

پراخېدو  د  اړیکو  سوداګریزو  د 

ده. کړې  غوښتنه 

چمتو  »روسیه  ویلي:  میدویدوف 

تر کار  افغانستان کې  په  ده چې 

لاندې پروژو باندې پانګونه وکړي 

او ترڅنګ یې خپلې تېرې طرحې 

تکمیلي کړي«. هم 

له  سولې  افغان  د  راز  دغه  هغه 

بهیر څخه د ملاتړ په ښودلو سره 

په افغانستان کې د سولې او ثبات 

د رامنځته کېدو هیله ښودلې ده.

هغه همدارنګه له افغانستان سره د 

خپلو مرستو په دوام په ټینګار سره 

ویلي، چې هېواد به یې په فرهنګي، 

تحصیلي، د نظامي افسرانو روزلو 

او له مخدره موادو سره د مبارزې 

په برخه کې خپلو مرستو ته دوام 

ورکړي.

په  سره  نوموړي  له  هم  عبدالله 

کتنه په افغانستان کې د روسیې 

او  کړی  هرکلی  پانګونې څخه  له 

ویلي یې دي: »افغانستان د دواړو 

سوداګریزې  د  ترمنځ  هېوادونو 

هرکلی  زیاتېدو  د  ورکړې  راکړې 

کوي«.

اجریه رییس د افغان سولې په اړه د 

روسیې له هڅو په مننې سره ویلي، 

نړیوالو  د  کې  افغانستان  په  چې 

متحدانو او مسکو له همکارۍ پرته 

سوله نشي راتلی.

عبدالله دغه راز تېره ورځ د شانګهای 

همکارۍ سازمان په ۱۸مه غونډه 

کې د وینا پرمهال په دغه سازمان 

کې د افغانستان د بشپړه غړیتوب 

غوښتنه وکړه.

د یادونې ده چې روسیه چین، هند، 

پاکستان، ازبکستان، تاجکستان، 

قزاقستان قرغیزستان د شانهګای 

د  او  دي  غړي  دایمي  سازمان 

افغانستان په ګډون ایران او بلاروس 

پکې د ناظر په توګه ګډون کوي.

د افغان سولې لپاره د امريکا ځانګړي 

استازي زلمي خليلزاد ويلي چې په 

افغانستان کې د اوږدمهاله سولې 

لپاره د تاوتريخوالي کمول مهم دي.

په کابل کې د امريکا سفارت له خوا  

په خپره شوې خرپاڼه کې راغلي 

چې د افغان سولې لپاره د امريکا 

ځانګړي استازي دغه ځل کابل ته 

دوه سفرونه درلودل.

په خرپاڼه کې راغلي، نوموړی يو 

ځل د اکتوبر له 2٦مې تر 28 او بيا 

له 29مې د نوامر تر لومړۍ ورځې 

پورې په کابل کې له بېلابېلو دولتي 

او سياسي مشرانو، د مدني ټولنې 

او ښځو له استازو سره سلا مشورې 

وکړې.

د يادونې ده چې په دغه منځ کې 

خليلزاد پاکستان ته هم يو لنډ سفر 

وکړ او د دغه هېواد له لومړي وزير 

عمران خان او د پوځ له مشر جنرال 

باجوه سره يې وليدل.

د امريکا سفارت ويلي چې خليلزاد په 

کابل کې له ولسمشر اشرف غني، له 

اجرايه رييس ډاکټر عبدالله عبدالله 

او نورو دولتي چارواکو سره ليدنې 

کتنې درلودې.

امريکا  د  کړې،  زياته  سرچينې 

ځانګړي استازي افغان مشرانو ته د 

خپلو سفرونو او له متحدينو سره د 

افغان سولې په  تړاو د خپلو ليدنو 

کتنو او سلا مشورو په اړه معلومات 

ورکړل.

په خرپاڼه کې راغلي، په دې ليدنو 

کړې  ډاګه  په  خليلزاد  زلمي  کې 

د  کې  افغانستان  په  امريکا  چې 

سياسي جوړجاړي ملاتړ کوي، څو 

په دغه هېواد کې اوږده جګړه پاى 

ته ورسېـږي.

خليلزاد زياته کړې، په افغانستان 

د  لپاره  سولې  اوږدمهاله  د  کې 

دي. مهم  کمول  تاوتريخوالي 

امنيت  ملي  د  افغانستان  د  خو 

سلاکار حمدالله محب تېره اونۍ په 

يوه خري کنفرانس کې ويلي وو چې 

د خليلزاد دغه ځل سفر له سولې 

امريکايي  د  او  درلود  نه  تړاو  سره 

پوهنتون د استادانو چې له طالبانو 

سره بنديان دي، د خلاصولو په اړه 

يې ليدنې کتنې او خرې کړې دي.

میدویدوف: مسکو چمتو دی چې په افغانستان کې 

خپلې نیمګړې پروژې بشپړې کړي

خليلزاد: په افغانستان کې د اوږدمهاله سولې لپاره 

د تاوتريخوالي کمول مهم دي
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ســبا د لــوړو زده کــړو موسســې په ۱۳۹۵ 

ــوړو  ــه ل ــتان ل ــې د افغانس ــز کال ک لمری

زده کــړو وزارت څخــه د فعالیــت جــواز تر 

لاســه کــړی او د دغــه وزارت د خصــوصي 

پوهنتونــو او موسســو لــه رياســت سره پــه 

۱۲۴مــه مسلســله شــمېره ثبــت شــوې ده 

چــې اوســمهال پــه کندهــار ولایــت کــې 

فعالیــت کــوي. د دې موسســې د علمــي 

ــولي  ــیم رس ــد نس ــتیال محم ــارو مرس چ

وایــي، لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه 

ــه تــر لاســه  یــې د درې پوهنځیــو جوازون

ــې دوه پوهنځــي  ــر اوســه ی کــړي، خــو ت

راز  دغــه  رســولي  دي.  کــړي  فعــال 

وایــي، د انجنیــري، اقتصــاد او کمپیوټــر 

لــري،  جوازونــه  پوهنځیــو  ســاینس 

خــو تــر اوســه یــې یــوازې اقتصــاد او 

ــان  ــه کس ــي ت ــاینس پوهنځ ــر س کمپیوټ

جــذب کــړي او فعــال کړي یــې دي. دی 

درې  یــې  پوهنځــی  اقتصــاد  زیاتــوي، 

مــلي  تجــارت،  او  )اداره  ډیپارتمنتونــه 

دغــه  لــري.  داري(  بانــک  او  اقتصــاد 

راز  ســبا د لــوړو زده کــړو موسســې د 

کمپیوټــر ســاینس پوهنځــی هــم درې 

انجنیرنېــګ،  )ســافټویر  ډیپارتمنتونــه 

معلومــاتي  او  ټکنالــوژي  معلومــاتي 

سيســتمونه( لــري. 

ــر اوســه اووه  ــه ت ــه پیل ــادې موسســې ل ی

متفرقــه کانکــور ازموینــې اخیســتې چــې 

اوســمهال د دې موسســې د اقتصــاد پــه 

پــه  او  محصلیــن   ۷۵۶ کــې  پوهنځــي 

بیــا  کمپیوټــر ســاینس پوهنځــي کــې 

ــري چــې ښــځینه  ــن ل ــه محصلی ۳۲۳ تن

هــم پکــې دي. محمــد نســیم رســولي 

ــوړو زده کــړو موسســه د  ــي، ســبا د ل وای

افغانســتان د ۱۵ ولايتونــو لکــه، ارزګان، 

زابــل،  پکتيــکا،  تخــار،  بغــلان،  بلــخ، 

ــمان،  ــار، لغ ــل، کنده ــور، کاب ــزني، غ غ

ننګرهــار، وردګ، هــرات او هلمنــد څخــه 

محصــلان لــري. دی وایــي، د ورځــې پــه 

ــړو  ــن د زده ک ــې محصلی ــو ک دوو وختون

یــې  خــره  پــه  خــو  ورغــواړي،  لپــاره 

چــې تــر اوســه پــورې یــې کومــه دوره 

ــه دي.  ــړي ن ــارغ ک ــن ف محصلی

نــورو  او  اســتادانو  د  موسســې  دې  د 

پــه   ۴۴ د  شــمېر  کارکوونکــو  اداري 

ښــاغلي  د  چــې  دی  کــې  شــاوخوا 

اســتادان  ځینــې  خــره،  پــه  رســولي 

یــې د ماســټرۍ تــر کچــې لــوړې زده 

لــوړو  د  وایــي، ســبا  لــري. دی  کــړې 

زده کــړو موسســه پــه پــام کــې لــري 

ــه  ــت پ ــالي لګښ ــه م ــې پ ــې د موسس چ

ــو علمــي  ــا بهــر کــې د خپل کــور د ننــه ی

کادرونــو د ظرفيــت لوړونــې پــه موخــه 

د  لپــاره  اســتادانو  رســمي  ماســټر  د 

دوکتــورا او د لېســانس رســمي اســتادانو 

لپــاره د ماســټرۍ زمينــه برابــره کــړي. د 

ــتیال  ــارو مرس ــي چ ــې د علم دې موسس

وایــي، تــر اوســه لــه کورنیــو او بهرنیــو 

یــا  اړیکــې  علمــي  سره  پوهنتونونــو 

ــه  ــا یــې پ ــه وین ــه لــري، خــو پ هوکــړې ن

کندهــار کــې لــه دولتــي او درې نــورو 

خصــوصي پوهنتونونــو او موسســو سره او 

ــینا  ــن س ــه اب ــې ل ــل ک ــه کاب ــه راز پ دغ

پــر  النبییــن پوهنتونونــو سره  او خاتــم 

هوکــړو یــې کار روان دی چــې ډېــر ژر 

بــه یــې کارونــه پــای تــه ورســېږي او 

لــه یــادو پوهنتونونــو سره بــه هوکــړې 

ــادو  ــه ی ــې ل ــه ی ــې ب ــه مخ ــې ل ــري چ ول

ــوي  ــې شریک ــې تجرب ــو سره خپل پوهنتون

ــلي.  ــه اخ ــه ګټ ــو ب ــه تجرب ــوی ل او د هغ

تــر څنــګ بــه یــې د دوی اســتادان او 

نــور کار کوونکــي د یــادو پوهنتونونــو لــه 

لــوري پــه جــوړو شــویو ســیمینارونو او 

ورکشــاپونو کــې برخــه اخــلي.

ــو  ــه د خپل ــړو موسس ــوړو زده ک ــبا د ل س

ډیجیټــلي  او  فزیکــي  لپــاره  محصلینــو 

ــی  ــن کول ــې محصلی ــري چ ــه ل کتابتونون

ــې  ــه د خپل ــو څخ ــو کتابتون ــه دغ شي ل

ــه واخــلي.  ــاره ګټ ــې لپ مطالعــې او څېړن

ــې  ــو ک ــه دواړو کتابتون ــي، پ ــولي وای رس

د فعالــو پوهنځیــو اړونــد او نــور د ازادې 

لــري.  کتابونــه  ګټــور  لپــاره  مطالعــې 

زده  لــوړو  د  ترڅنــګ ســبا  کتابتــون  د 

لــب  کمپیوټــر  مجهــز  موسســه  کــړو 

نومــوړی  لــري.  خونــه  کنفرانــس  د  او 

کومــه  دوی  تراوســه  چــې  دا  وایــي، 

کــړي،  فــارغ  دي  نــه  محصلیــن  دوره 

نــو د کارموندنــې مرکــز نــه لــري، خــو 

ــو  ــه ډول ی ــې دغ ــري چ ــې ل ــام ک ــه پ پ

مرکــز جــوړ کــړي تــر څــو وکولــی شي لــه 

فارغېدونکــو محصلینــو سره د دنــدې پــه 

ــد  ــړي. محم ــته وک ــې مرس ــو ک ــدا کول پی

ــه د  ــت ناوخت ــي، وخ ــولي وای ــیم رس نس

خپلــو محصلینــو د وړتیــا لوړولــو لپــاره 

دایــروي.  ســیمینارونه  او  ورکشــاپونه 

کــړو  زده  لــوړو  د  کــې ســبا  ټولــه  پــه 

لپــاره  محصلینــو  خپلــو  د  موسســه 

تخفیــف لــري، خــو د رســولي پــه خــره، 

ــلنه،  ــا س ــاره اتی ــو لپ ــځینه محصلین د ښ

ــا ســلنه او  ــاره اوی ــو لپ ــو محصلین د معلول

ــه  ــه پ ــاو ت ــو وړتی ــورو محصلین ــې ن د پات

ــف  ــلنه تخفی ــپېته س ــوس او ش ــو پنځ کت

پــه  پرتــه  دې  لــه  وایــي،  دی  لــري. 

ــو  ــمېر امریتون ــو ش ــه ی ــت ل ــار ولای کنده

او ریاســتونو سره د هوکــړې لــه مخــې 

ــف  ــب تخفی ــم مناس ــه ه ــانو ت ــه کس هغ

لیســو  مســلکي  لــه  چــې  ورکــوي، 

ریاســتونو  دې  د  هــم  یــا  او  وي  فــارغ 

او امریتونــو لخــوا دوی تــه ور پېژنــدل 

وي.  شــوي 

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  ســبا  د 

علمــي مرســتیال د دولتــي او خصــوصي 

پوهنتونــو د توپیــر پــه اړه  وایــي، معلومــه 

د  پوهنتونونــه  دولتــي  چــې  ده  خــره 

او  ګومارلــو  پــه  اســتادانو  امکاناتــو، 

لــري  برخــو کــې دولتــي ملاتــړ  نــورو 

نــه  یــې  پوهنتونونــه  خصــوصي  چــې 

لــري، خــو کــه خــره د تدریــسي مېتــود 

بیــا خصــوصي  امکاناتــو شي،  نــورو  او 

ــوره  ــم غ ــو ه ــي هغ ــر دولت ــه ت پوهنتونون

څخــه  محصلینــو  لــه  دوی  ځکــه  دي؛ 

پیســې اخــلي او پــه بــدل کــې یــې غــوره 

ډېــره  تــر  او  برابــروي  ورتــه  امکانــات 

ــه مارکېــټ کــې ښــه  هڅــه کــوي چــې پ

ــر  ــې لا پ ــه ک ــه دې برخ ــري او پ ــوم ول ن

مختــګ وکــړي. 

د دې موسســې اداره وایــي، راتلونکــي 

پلانونــه یــې دا دي چــې لومــړی خــو بــه 

ــه  ــړي؛ ځک ــال ک ــی فع ــري پوهنځ انجنی

مخکــې لــه مخکــې یــې لــه لــوړو زده کــړو 

ــړی  ــه ک ــر لاس ــم ت ــواز ه ــه ج وزارت څخ

ــري  ــې ل ــام ک ــه پ ــته پ ــه وروس ــه هغ او ل

چــې د عامــه ادارې پوهنځــي جــواز هــم 

لپــاره  دې  د  وایــي،  واخــلي.  نومــوړی 

ــا  ــه ارتق ــون ت ــه پوهنت ــوه موسس ــې ی چ

ــري. د  ــي ول ــه پوهنځ ــد پنځ ــړي، بای وک

ــاره  ــو د دې موخــې لپ ــه خــره، ن ــه پ هغ

بــه کار کــوي او د خپلــو پوهنځيــو شــمېر 

بــه پنځــو تــه پورتــه کــوي چــې تــر څنــګ 

ــت  ــې د کیفی ــو ک ــو برخ ــه ټول ــې پ ــه ی ب

ــي،  ــوي. دی وای ــام ک ــم پ ــه ه ــو ت لوړول

څــه مــوده مخکــې لــه لــوړو زده کــړو 

وزارت څخــه ورتــه پــلاوی لېــږل شــوی و 

چــې پــه خــره یــې د ارزونــې پایلــې یــې 

ــې وې. ــم مثبت ه

د دې موسســې د مشرتابــه پــه خــره، 

کــې  افغانســتان  ټــول  پــه  اوســمهال 

۱۳۱ خصــوصي پوهنتونونــه او د لــوړو 

ــې د  ــې دي، چ ــې فعال ــړو موسس زده ک

ــږدې ۱۲ زره  ــې د ن ــارې پک ــس چ تدری

کادري غــړو لخــوا مــخ تــه وړل کېــږي 

کــې  برخــه  او خدامــاتي  اداري  پــه  او 

ــت دي  ــه کار بوخ ــان پ ــور کس ۲۲ زره ن

او پــه ډېــره لــوړه کچــه پکــې پانګونــه 

ــه  ــړو وزارت ت ــوړو زده ک ــو ل ــوې ده، ن ش

پــه کار ده چــې پــه دې برخــه کــې د 

وکــړي  لاســنیوی  ســکتور  خصــوصي 

او پــه هــر اړخیــزه توګــه ورسره مرســته 

وکــړي. رســولي وایــي، هغــه معیارونــه 

ــوصي  ــړو وزارت د خص ــوړو زده ک ــې ل چ

ــوړه  ــره ل ــه ډې ــاکلي، پ ــاره ټ ــو لپ پوهنتون

ــه  کچــه دي چــې عمــلي کــول یــې ان پ

دولتــي پوهنتونــو کــې چــې د دولــت 

ــتونزمن  ــړ ورسره دی، س ــز ملات ــر اړخی ه

دي. دی وایــي، لــوړو زده کــړو وزارت تــه 

پــه کار ده چــې پــه هــر اړخیــزه توګــه 

لــه خصــوصي پوهنتونونــو سره مرســته 

د  اســتادانو  او  محصلینــو  د  وکــړي، 

ــو او  ــي مرکزون ــو او تحقیق ــت لوړول ظرفی

ســیمینارونو جوړولــو پــه برخــه کــې یــې 

ملاتــړي واوسي. د نومــوړي پــه خــره، 

لــوړو زده کــړو وزارت تــه همــدا راز په کار 

ــه  ــي پوهنتونون ــو دولت ــې د ولایتون ده چ

پــه اړونــد ولایــت کــې لــه خصــوصي 

کــې  برخــو  ټولــو  پــه  سره  پوهنتونونــو 

ــه وکــړي. همــکار اوسي او لارښــوونه ورت

سبا د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د پاکستان پوځ د ۲۰۰۹ز کال د اپرېل په پای کې سوات ته ورښکته شو، د جګړې په 

لومړیو دوو میاشتو کې ۲.۵ میلیونه عام وګړي کډوال شول. د اګسټ تر لومړیو پورې پوځ د 

طالبانو د شبکې ډېر کسان وځپل. د سوات د طالبانو ځينې مشـران یې ووژل او ځينې نور 

یې ونیول، له جګړې وروسته پوځ د سیمې د ثبات لپاره هلته تم شو. که څه هم  ډېرو عامو 

خلکو د دې نظامي عملیاتو ملاتړ وکړ، خو ځينې غرګونونه یې هم راپورته کړل. د ۲۰۰۹ز 

کال په جولای کې افراسیاب خټک په پېښور کې امریکايي قونسلې برېن ټرېسي ته ویلي وو 

چې ولایتي ادارې د ISI د هغو غوښتنو مخالفت وکړ چې له مخې یې هغوی د صوفي محمد 

خوشي کېدل او سوات کې د طالب مشـرانو تسليمېدل ومني. برېن ټرېسي د ۲۰۰۹ز کال 

په جولای کې واشنګټن ته په یوه ډیپلوماتیک پیغام کې چې وروسته بیا د ویکیلیکس له 

لوري خپور شو، لیکلي: ))خټک په نېغه وویل چې ولایتي ادارې نه غوښتل، دا پلان پلی 

کړي. په سوات کې عملیات باید یوې منطقي حل لارې ته ورسېږي چې یا د یاغیانو مشـران 

ووژل شي او یا هم ونیول شي.((

د ۲۰۱۰ز کال په دوبي کې مولانا فضل الله د افغانستان په نورستان ولایت کې راپورته شو، 

د پاکستان پوځ ونه توانېد معامله ورسره وکړي. د هغه له ژغورلو سره په سوات کې د طالبانو د 

بیا راپورته کېدو هيلې تازه شوې، که څه هم یاغیانو څو بریدونه وکړل، خو په سوات او ملکنډ 

کې د پاکستاني پوځ پرلپسې موجوديت په دې مانا و چې هغوی نه غوښتل، افراطیان بیا 

راپورته شي. د ۲۰۱۲ز کال په اکټوبر کې یاغیانو د سولې یوه فعاله، ملاله یوسفزۍ وويشته 

او ژوبله یې کړه. دې پنځلس کلنې نجلۍ د سولې او نجونو د تعلیم کمپاینونه مخته وړل. 

هغې د بي بي سي اردو څانګې بلاګ ته په ۲۰۰۹ز کال، په سوات کې د طالبانو ظلمونه 

د نېټو په ترتیب سره خپاره کړل. له دې پېښې سره د طالبانو پر ضد د خلکو غوسه وپارېده، 

له طالب ضد پښتنو سره نور پاکستانیان هم یو ځای شول. په ۲۰۱۳ز کال د حکمت الله 

محسود )مسید( له وژل کېدو سره فضل الله بیا راښکته شو او له پاکستاني مشـرانو سره یې 

بیا فعالیتونه پیل کړل.

د پښتنو په سیمو کې د پوځ جګړه

د ۲۰۱۱ز کال په سپټمر کې، د سپټمر د پېښو د لسم تلین پر مهال، د پاکستان حکومت 

په والسټرېټ ژورنال نیمه پاڼه خرتیا خپره کړه. د خرتیا سرلیک په دې توګه و: ))کوم 

هېواد ستاسې د سولې لپاره ډېر څه کولای شي؟(( د خرتیا نوره برخه په دې توګه وه: 

))له ۲۰۰۱ز کال راهیسې ۱۸۰میلیوني ملت د نړۍ د ۷ میلیارده وګړو د راتلونکي لپاره 

جنګېږي. کوم بل هېواد دا کار کوي؟ يوازې پاکستان د نړۍ د سولې تعهد کړی دی.(( 

اسلام اباد د جګړې پر مهال د اوښتو قربانیو شمېرې هم لیکلې وې: )) د ۳۴۸۶بمي چاودنو، 

۲۸۳ لویو ځانمرګو بریدونو پر مهال، ۲۷۹۵ سرتېري وژل شوي، ۸۶۷۱ نور ژوبل شوي. په 

دې ترڅ کې ۲۱۶۷۲ ملکي وګړو ته مرګ ژوبله اوښتې ده. ۳.۵ میلیونه وګړي په کور دننه 

بې ځایه شوي. ملي بودیجې ته ۶۸ میلیارده ډالره زیان اوښتی دی.

له دې خرتیا سره د پخوانۍ وژل شوې لومړۍ وزیرې بېنظیر بوټو انځور هم خپور شوی و. 

په خرتیا کې لیکلي و چې د ولسمشـر اصف علي زرداري او لومړي وزیر سید یوسف رضا 

ګیلاني د وژلو په درجنونو دسیسې یې شنډې کړې. د والسټرېټ ژورنال په یوه بلاګ کې 

لیکل شوي وو چې نیویارک ټایمز د دې خرتیا له خپرولو ډډه کړې وه، ځکه هغوی د دې 

خرتیا په اړه له پاکستاني حکومت څخه د ثبوتونو او لا وضاحت غوښتنه کړې وه. د کیفي 

پایلا بلاګ ادعا کړې وه چې دا خرتیا د پاکستان د ISI په مالي ملاتړ او غوښتنه خپره شوې 

وه. 

که څه هم دا څرګنده نه شوه چې چا دا خرتیا خپره کړې وه، خو خره هماغه پخوانۍ وه 

چې پاکستاني پوځ په ټول توان سره غوښتل لوېديځ ته د هغوی د هغې ادعا پر وړاندې چې 

ګني پوځ له طالبانو سره اړیکې لري، ځان سپین کړي. پوځ ډېری وختونه دا ډول شمېرې له 

خریالانو او ډیپلوماټانو سره شریکوي، که څوک غواړي چې د پاکستان په لوېديځ د پښتنو 

په سیمو، د ترهګرۍ پر وړاندې مبارزه کې د پاکستان اداره معلومه کړي، لومړی دې په 

کورني سیاست او کورني کلتور کې د هغوی پخواني شالید ته مراجعه وکړي.

ما له ډېرو پاکستانيو څېړونکو سره بحث کړی، هغوی پر پوځ سختې نیوکې کوي، خو یوه 

مشهوره ټوکه دا چې هر څه تر ټولو ښه واضح کولای شي: ))هر هېواد پوځ لري، خو دلته 

پوځ یو هېواد لري.(( د دې ملت تاریخ، د دې ټوکې په حقیقت ښه پوهېږي. په ۱۹۴۷ز کال 

د پاکستان له خپلواکۍ څخه تر اوسه څلورو پوځي جنرالانو څلور دېرش کلونه پر دې خاوره 

واکمني کړې؛ )ایوب خان له ۱۹۵۸ز څخه تر ۱۹۶۹ز کال، یحیی خان له ۱۹۶۹ز کال 

څخه تر ۱۹۷۱ز کال، محمد ضياءالحق له ۱۹۷۷ز څخه تر ۱۹۸۸ز کال او پروېز مشـرف له 

۱۹۹۹ څخه تر ۲۰۰۸ز کال پورې واکمنۍ کړې دي. د پاکستان پوځ تل د پرېکړو د انحصار 

هڅه کوي او دې کار ته د ملي ګټو د خوندیتوب نوم ورکوي. په پاکستان کې پوځ ملکي 

چارې هم مخته وړي او د خلکو د ژوند پرېکړه کوي.              دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

شپږم څپرکی  
پښـتونخوا د ترهګرۍ په لومه کې
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آیا دیگر به فعالیت های محبوب  تان علاقه 

نا امیدی  و  نا توانی  احساس  آیا  ندارید؟ 

آیا سپری کردن  است؟  بریده  را  امان تان 

ایام روز  به  روز برای  تان سخت  تر و سخت  

از  بسیاری  نباشید.  نگران  می شود؟  تر 

دست و  پنجه  وضعیت  این  با  سالمندان 

و  سوابق  اینکه  از  فارغ  می کنند.  نرم 

بالا رفتن  با  چیست،  ما  دستاورد های 

سن، افسردگی سراغ همه می آید! علائم 

شئون  تمام  به  سالمندان  در  افسردگی 

انرژی،  بر  و  می یابند  تسری  زندگی 

سرگرمی  کار،  به  علاقه  خواب،  اشتها، 

می گذارد.  تأثیر  آنها  اجتماعی  روابط  و 

بااین حال، برای سر حال  بودن، شادابی و 

بهبود کیفیت زندگی در دوران سالمندی 

روش های فراوانی در دسترس است. در 

در  افسردگی  های  نشانه  با  مقاله  این 

سالمندان و راه های مقابله با آن ها آشنا 

می شوید.

آیا سالمندی افسرده هستید؟

افسردگی  می گذاریم،  سن  به  پا  وقتی 

در کمین همه ما ست. اما متاسفانه اکثر 

را  افسردگی  علائم  افسرده  سالمندان 

تشخیص نمی دهند و گام های لازم را برای 

نادیده گرفتن  بر نمی دارند.  آن  با  مقابله 

فراوانی  دلایل  سالمندی  در  افسردگی 

دارد:

شاید فکر می کنید بی حس و حال بودن تان 

طبیعی است و افسردگی جزئی از فرایند 

پیر شدن است.

این  )که  هستید  منزوی  و  تنها  شاید 

موضوع به نوبه خود می تواند به افسردگی 

منجر شود( و کسی در کنار تان نیست که 

شود. شما  آشفتگی  متوجه 

مشکلات  که  نیستید  متوجه  شاید 

جسمی تان نشانه  های افسردگی هستند 

افسردگی(. جسمی  های  )نشانه 

از حرف زدن درمورد احساسات تان  شاید 

یا کمک خواستن از دیگران ترس دارید.

جزئی  افسردگی  که  بدانید  است  مهم 

نا گزیر از فر آیند پیر شدن و نشانه نا توانی 

یا ضعف شخصیت نیست. هر کسی فارغ 

از گذشته و موفقیت هایش ممکن است 

به افسردگی دچار شود. وقتی وارد دوران 

تغییر  زندگی مان  می شویم  سالمندی 

بازنشستگی،  مانند  تغییراتی  می کند. 

مرگ عزیزان، کاهش سلامتی و… . این 

منجر  افسردگی  به  می توانند  تغییرات 

شوند اما این وضعیت واقعا اجتناب پذیر 

دوران  چالش های  همه  وجود  با  است. 

و  بودن  شاد   برای  می توان  کهن سالی، 

سالمندی  طلایی  دوران  در  امید واری 

برداشت. گام هایی 

افسردگی جزئی نا گزیر از فر آیند پیر شدن 

و نشانه نا توانی یا ضعف شخصیت نیست.

علائم و نشانه های افسردگی در 

سالمندان

برای تشخیص افسردگی کهن سالی باید 

علائم و نشانه های آن را شناخت. علائم 

هشدار دهنده شامل این موارد هستند:

غم یا احساس یأس؛

از دست دادن حس ارزشمند بودن 

)نگرانی از سر بار دیگران بودن، احساس 

بی ارزش بودن یا نفرت از خود(؛

درد ها و رنج های غیر قابل توضیح یا 

تشدید شده؛

از دست دادن علاقه به فعالیت های 

اجتماعی و سرگرمی ها؛

کند شدن آهنگ صحبت کردن یا 

حرکت کردن؛

کاهش وزن یا اشتها؛

افزایش مصرف دخانیات و مشروبات 

الکولی؛

احساس نا توانی یا نا امیدی؛

فکر کردن دائمی به مرگ یا خود کشی؛

بی انگیزگی و کاهش انرژی؛

مشکلات حافظه؛

اختلالات خواب ؛

بی توجهی به مراقبت های شخصی.

سالمندان افسرده لزوماً غمگین 

نیستند

شاید غم و افسردگی را همزاد هم تصور 

افسرده  سالمندان  از  بسیاری  اما  کنیم 

نیستند.  غمگین  که  می کنند  اعلام 

بی انگیزگی،  از  درعوض  سالمندان  این 

جسمانی  مشکلات  یا  بی انرژی بودن 

مشکلات  درواقع،  می کنند.  شکایت 

یا  )آرتروز(  مفاصل  درد  مانند  جسمانی 

غالب ترین  تشدید شونده  سر درد های 

نشانه های افسردگی در سالمندان است.

غم یا افسردگی؟

دست  از  را  زیادی  چیز های  پیر شدن  با 

است،  درد ناک  از دست دادن  می دهیم. 

خواه از  دست دادن شغل باشد یا توانایی 

از  یکی  یا  استقلال  سلامتی،  حرکت، 

این  در  غصه خوردن  و  عزاداری  عزیزان. 

مواقع کاری طبیعی و سالم است،  حتی 

یابد. ادامه  طولانی  مدتی  اگر 

این  به  افسردگی  از  غم  تشخیص 

نشانه های  این دو  نیست.  سادگی ها 

مشترک فراوان دارند. البته راه هایی برای 

دارد: وجود  آنها  تشخیص 

احساس غم فراز  و  فرود های بیشتری دارد 

شامل  را  عواطف  از  وسیع تری  گستره  و 

و  خوب  روز های  غمگین  فرد  می شود. 

که  حال  همان  در  شما  دارد.  زیادی  بد 

غمگین و عزا دار هستید کماکان لحظاتی 

شاد و لذت بخش را تجربه می کنید.

اگر افسرده باشید، احساس پوچی و یأس 

همراه همیشگی شما ست.

خاصی  زمانی  محدودیت  غمگین بودن 

کاهش  به مرور  زمان  غم شما  اگر  ندارد. 

لذت بردن  نشانه های  تمام  و  نیافت 

خنده دار،  لطیفه  یک  به  )خندیدن 

در آغوش کشیده شدن،  از  لذت بردن 

کیف کردن از یک غروب دل انگیز و…( را 

هستید. افسرده  احتمالاً  گرفت،  شما  از 

دلایل افسردگی در سالمندان

با پا به سن گذاشتن دگرگونی هایی عظیم 

در زندگی ما روی می دهد. این تغییرات 

افزایش  را  افسردگی  احتمال  می توانند 

دهند و شامل موارد زیر هستند:

۱. مشکلات سلامت

مزمن  درد های  معلولیت،  یا  ها  بیماری 

یا شدید، کاهش توانایی های شناختی، 

یا  جراحی  به علت  بدن  شکل  تخریب 

مریضی و… می توانند در بروز افسردگی 

باشند. مؤثر 

۲. تنهایی و انزوا

عواملی مانند تنها زندگی کردن، کاهش 

تدریجی تعاملات اجتماعی در پی مرگ یا 

جا به جا شدن دوستان و آشنایان، کاهش 

از دست دادن  یا  مریضی  به علت  تحرک 

به  منجر  می توانند  رانندگی  امکان 

شوند. افسردگی 

۳. کاهش احساس سودمندی

از دست دادن  با  می تواند  بازنشستگی 

به  اعتماد   اجتماعی،  هویت،  شأن  حس 

و  باشد  همراه  اقتصادی  امنیت  و  نفس 

خطر بروز افسردگی را افزایش دهد. ایجاد 

محدودیت های جسمی برای انجام دادن 

کاهش  در  نیز  مورد علاقه  فعالیت های 

است. مؤثر  سودمندی  حس 

۴. ترس ها

شامل ترس از مرگ یا مردن و همچنین 

یا  مالی  مشکلات  درمورد  اضطراب 

بیماری ها.

۵. مرگ عزیزان

مرگ دوستان، اعضای خانواده، حیوانات 

خانگی یا همسر و شریک زندگی از دلایل 

عمده  افسردگی در سالمندان است.

زوال عقل یا افسردگی

کاهش هوشیاری ذهنی را هرگز نشانه  ای 

این  نکنید.  تصور  پیر شدن  از  معمولی 

یا زوال  مسئله می تواند نشانه افسردگی 

عقل باشد که هردو در سالمندان متداول 

و افسردگی نشانه های  است. زوال عقل 

مشکلات  ازجمله:  دارند،  مشترکی 

حافظه، تکلم و تحرک کُند و انگیزه پایین. 

بنابراین، تمیز دادن این دو از یکدیگر کار 

است. دشواری 

نشانه های افسردگی

کاهش هوشیاری ذهنی نسبتاً سریع 

است؛

از زمان، تاریخ و مکانی که در آن قرار 

دارید آگاهید؛

در تمرکز  کردن با دشواری رو به رو 

هستید؛

مهارت های گفتاری و حرکتی کُند 

می شوند اما طبیعی اند؛

متوجه مشکلات حافظه هستید و از این 

بابت نگرانید.

خود درمانی برای افسردگی سالمندان

که  باشید  باور  این  بر  غلط  به   شاید 

توانایی  خاص  سنی  از  پس  سالمندان 

آموختن مهارت های جدید، انجام کار های 

جدید یا ایجاد تغییرات جدید در سبک 

زندگی خود را از دست می دهند. حقیقت 

این است که مغز انسان همواره در حال 

تغییر  است. به این ترتیب، سالمندان نیز، 

مطالب  آموختن  قابلیت  جوانان،  مانند 

جدید  ایده های  با  سازگار شدن  و  جدید 

اصلی ترین  تغییر  توانایی  این  دارند.  را 

یاریگر شما برای رهایی از افسردگی ست.

علایق  باید  افسردگی  بر  غلبه  برای 

جدیدی پیدا کنید، سازگاری با تغییرات 

اجتماعی  و  نظر جسمی  از  بیاموزید،  را 

فعال باشید و خود را هم بسته با جامعه و 

کنید. احساس  عزیزان تان 

هستید،  افسرده  وقتی  البته 

خود درمانی  و  دست به کار شدن 

حتی  گاهی  دنیاست.  کار  سخت ترین 

ما  برای  هم  مفید  کار های  انجام  تصور 

برداشتن  اما  است.  عذاب آور  و  دشوار 

معجزه آفرین  همیشه  کوچک  گام های 

می کند.  دگرگون  را  شما  حال  و  است 

به عنوان مثال، در همین لحظه می توانید 

کمی قدم بزنید. این کار شما را درحدود 

۲ ساعت سر حال نگه می دارد. با برداشتن 

نشانه های  روزانه  و  کوچک  گام های 

و  می رود  بین  از  به مرور  افسردگی تان 

تزریق  شما  به  دوباره  امیدی  و  انرژی 

می شود. در ادامه رهنمود های مفیدی را 

می گذاریم: میان  در  شما  با 

حمایت  از  و  باشید  اجتماعی   .۱

شوید بهره مند  دیگران 

اگر افسرده هستید، احتمالاً تمایل ندارید 

ملاقات  کسی  با  یا  دهید  انجام  کاری 

تشدید  را  افسردگی شما  انزوا  اما  کنید. 

تداوم  و  اندیشی  مثبت  حفظ  می کند. 

به تنهایی  افسردگی  بر  غلبه  برای  تلاش 

دشوار است. به همین دلیل، استفاده از 

ارتباطات  دارد.  اهمیت  دیگران  حمایت 

زمان  و  دهید  افزایش  دیگران  با  را  خود 

محدودی را به تنهایی سپری کنید. اگر 

دشوار  شما  برای  منزل  از  بیرون رفتن 

است، عزیزان تان را به منزل دعوت کنید 

یا ارتباطات تان را با تلفن و ایمیل حفظ 

کنید.

به یاد داشته باشید که ارتباطات دیجیتال 

چهره به چهره  ملاقات های  جایگزین 

حضوری  ارتباطات  کنید  سعی  نیستند. 

روزانه داشته باشید. به این ترتیب، بهترین 

حال نصیب تان می شود. همین طور به یاد 

داشته باشید که هیچ وقت برای دوستیابی 

و پیدا کردن دوست جدید دیر نیست.

مشارکت  داوطلبانه  فعالیت های  در 

کنید

کمک به دیگران موجب می شود نسبت 

کنید.  پیدا  خوبی  احساس  خود تان  به 

همچنین این کار یکی از بهترین روش ها 

است. اجتماعی  روابط  توسعه  برای 

به گروه های حمایتی بپیوندید

وضعیتی  در  که  افرادی  با  هم نشینی 

را  شما  انزوای  حس  دارند  قرار  مشابه 

تجربیات  با  آشنا شدن  می دهد.  کاهش 

می تواند  افسردگی  با  مبارزه  در  دیگران 

باشد. شما  الهام بخش 

تا می توانید بخندید

با  می کند.  سر حال  را  شما  خندیدن 

و  لطیفه  و  کنید  بگو بخند  عزیزان تان 

داستان های خنده دار بگویید. فیلم های 

بخوانید. طنز  کتاب های  یا  ببینید  طنز 

و هدفمند  معنا دار  را  زندگی خود   :۲

کنید

برای غلبه بر افسردگی )و نیز جلوگیری از 

افسردگی مجدد( باید زندگی هدفمندی 

پیر شدن  با  برد.  لذت  آن  از  و  داشت 

زندگی تغییر می کند. شاید دیگر نتوانید 

زندگی  به  که  را  مورد علاقه تان  کار های 

دهید.  انجام  می بخشیدند  معنا  شما 

و  دوستان  ازدست دادن  بازنشستگی، 

عزیزان، تغییر محل زندگی و دور شدن از 

آشنایان و تغییر وضعیت مالی، اجتماعی 

و سلامتی می تواند روحیه، اعتماد به  نفس 

و حس مفید بودن شما را تحت تأثیر قرار 

برای  دیگری  فراوان  راه های  اما  دهند. 

معنا بخشی به زندگی و سرگرم بودن وجود 

دارد. گاهی تنها کافی ست نگرش تان به 

زندگی و فرایند پیر شدن را تغییر دهید.

دیگر  که  کار هایی  بر  تمرکز  به جای 

نمی توانید انجام دهید، به کار هایی فکر 

دهید انجام  می توانید  هنوز  که  کنید 

دیگر  که  کار هایی  به  فکر کردن  شاید 

می خواهید  که  آن طور  )یا  نمی توانید 

نا امید  را  شما  دهید  انجام  نمی توانید( 

منفی  افکار  هم  شاید  کند.  بی انگیزه  و 

شما  اعتماد به نفس  پیر شدن  درمورد 

تکیه  به جای  است.  کرده  مسموم  را 

می دادید،  انجام  قبلا  که  کار هایی  بر 

هم اکنون  که  کنید  تمرکز  کار هایی  بر 

متوجه  خود تان  دهید.  انجام  می توانید 

کار های  از  انبوهی  که  می شوید 

انجام نداده و جذاب پیش روی شما ست.

مهارت های جدید بیاموزید

همیشه  که  بیاموزید  جدیدی  کارهای 

کار ها  داشته اید.  را  آنها  یادگیری  آرزوی 

و  یاد بگیرید که خلاقیت  و مهارت هایی 

برسانند؛  عرش  به  را  شما  خیال پردازی 

های  زبان  یادگیری  مانند  مهارت هایی 

خارجی یا بازی و ورزشی خاص. آموختن 

در  را  لذت  و  معنا  هم  جدید  کار های 

زندگی به ارمغان می آورد و هم هوشیاری و 

می کنند. تقویت  را  شما  مغز  سلامت 

ترجمه: احمد فردوسی

 افسردگی در سالمندان؛ علائم، دلایل و راه های درمان آن
روغتیا
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

مرکـز خرنـگاران افغانسـتان مـى گويـد کـه  طـی 

حـدود دو دهـۀ اخیر در افغانسـتان، بیش از ۱۰۹ 

و  شـده اند،  کشـته  رسـانه ای  کارمنـد  و  خرنـگار 

بیـش از ۹۰ درصـد عاملان کشـتن خرنـگاران، از 

مجـازات معـاف بـوده اند.

نشـان  افغانسـتان  بررسـی های مرکـز خرنـگاران 

می دهـد کـه از ایـن تعـداد، عدالـت به طـور کامل 

شـده  تامیـن  قضیـه  شـش  در  تنهـا  نسـبی  یـا  و 

اسـت.

 ۱۱( نوامـر   ۲ دیـروز  کـه  اسـت  حالـی  در  ایـن 

عقـرب( روز بین المللـی پایـان دادن بـه معافیـت 

نام گـذاری  خرنـگاران  علیـه  جرایـم  مجـازات  از 

شـده اسـت و افغانسـتان در صدر کشـورهایی قرار 

دارد کـه در پایـان دادن بـه معافیـت از مجـازات 

بـوده اسـت. نـاکام  این گونـه جرایـم، 

يافتـه هـاى مرکـز خرنـگاران افغانسـتان کـه در 

آسـتانه روز بین المللـی پایـان دادن بـه معافیـت از 

جرایـم علیه خرنگاران منتشر شـده اسـت، نشـان 

می دهـد کـه از سـال ۱۳۸۰ هجری خورشـیدی تا 

سـال ۱۳۹۸،  ۱۰۹ خرنـگار و کارمنـد رسـانه ای 

در افغانسـتان )+۲ خرنـگار افغـان در پاکسـتان( 

کشـته شـده انـد کـه ۱۵ تـن آن زنان هسـتند.

از  تـن   ۹۴ مجمـوع،  در  اسـت،  افـزوده  منبـع 

شـده،  کشـته  رسـانه ای  کارمنـدان  و  خرنـگاران 

شـهروندان افغانسـتان و ۱۷ تـن دیگر اتباع سـایر 

هسـتند  اروپایـی  کشـورهای  ویـژه  بـه  کشـورها 

کـه بیشـتر آنـان، در جریـان کار کشـته شـده اند. 

تنهـا در سـال جـاری هجـری خورشـیدی، چهـار 

خرنـگار و کارمنـد رسـانه ای در افغانسـتان جـان 

خـود را از دسـت داده انـد.

 بـر پایـه معلومـات مرکـز خرنـگاران افغانسـتان، 

طالبـان در قضایـای کشـتن ۵۰ تـن،  داعـش ۲۹ 

تـن، افـراد مسـلح غیـر مسـئول ۲۵ تـن، نیروهای 

ناتـو سـه تـن، اعضای خانـواده و یا بسـتگان، سـه 

تـن، و پولیـس ملـی افغانسـتان نیز به کشـتن یک 

تـن، مظنـون و یـا متهـم می باشـند.

ایران د بهرنیو چارو وزیر محمد جواد 

ظریف ویلي چې پر تهران د امریکا 

کړنلارو  د  واشنګټن  د  بندیزونو  نویو 

ناکامي څرګنده کړه.

کړی  غږ  امریکا  پر  راز  دغه  ظریف 

چې د ۲۰۱۵ میلادي کال له اټومي 

هوکړې سره بېرته یو ځای شي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

امریکا حکومت په خپل تازه اقدام کې 

د ایران پر ساختماني صنعت د دې 

انقلاب  لپاره چې له سپاه پاسداران 

نوي  درلودې،  اړیکې  یې  سره  ګارد 

بندیزونه لګولي دي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ویاندې 

ټوېټر  خپل  پر  اورتیګس  مورګن 

انقلاب  پاسداران  سپاه  چې  لیکلي 

له دې  او  تروريستي سازمان دی  یو 

پر  ایران  د  امله  له  تړاو  د  سره  ډلې 

لګول  بندیزونه  صنعت  ساختماني 

شوي دي.

خو د امریکا له دغه اعلان وروسته د 

ایران د بهرنیو چارو وزیر په دې اړه په 

غرګون کې پر ټوېټر لیکلي: »امریکا 

پر هر وګړي، ښځې، نارینه او ماشوم 

به  ایرانیان  خو  شي،  لګولی  بندیز 

زورګويۍ ته تسلیم نه شي«.

امریکا  زیاته کړې چې  راز  هغه دغه 

باید ناکامې کړنلارې پرېږدي او بېرته 

د ۲۰۱۵ میلادي کال هوکړې ته را 

وګرځي.

د یادونې ده چې د ډونالډ ټرمپ په 

مشرۍ د امریکا حکومت تېر میلادي 

اټومي  د  سره  هېواد  دغه  له  کال 

پروګرام پر سر د نړۍ  د شپږو پیاوړو 

هېوادونو له هوکړې ووت او بېرته یې د 

دغه هېواد پر مهمو سکټورونو سخت 

بندیزونه ولګول.

ظریف: پر تهران د امریکا نوي بندیزونه د واشنګټن ناکامي په ډاګه کوي

مرکز خبرنگاران افغانستان: 

طى دو دهۀ اخير در 
افغانستان ١٠٩ خبرنگار و 

کارمند رسانه ای کشته شده اند

ژونـــــد

قوي ایمان مو هوډ پیاوړی کوي

انسان ځینې وختونه هیلو ته په رسېدو 

کې زړه نازړه وي. موږ ولې داسې کوو؟ 

د  سره  را  پاک  خدای  چې  پوهېږو  ښه 

ډېرو شيانو وعدې کړې دي، د روغتیا، 

ښه ژوند، پرمختګ، غنا او دې ورته نور 

ډېر څه، خو بیا هم فکر کوو چې موږ دا 

شی نه لرو یا ورته رسېدای نه شو. اصلي 

باور  او  ایمان  زموږ  چې  ده  دلته  خره 

کمزوری شوی دی. که تاسې پر خپل 

او د زړه له تله ایمان  باور  واحد خدای 

شکر  به  حالت  اوسني  خپل  په  ولری، 

وباسی او د نورو نعمتونو په تمه به وی. 

موږ د هغه څه په اړه چې همدا اوس یې 

لرو، هېڅ هم نه وایو یا شکر نه باسو، خو 

هغه څه چې نه یې لرو او یا هم تر اوسه 

ورته اړتیا نه لرو، ټول وخت بدې ورځې 

کوو.

وکړم،  کارونه  لوی  لوی  کولای  شم  نه   

بې  مې  به  ژوند  کورنی  لرم،  نه  وړتیا 

خونده شي، د ډاکټر خرې ښې نه وې. 

تاسې هرڅه ته له یوې محدودې زاویې 

ګوری. تاسې د یوه داسې کار لپاره پیدا 

شوي یی چې که یې پیل کړی، په خپل 

مسلک کې به خپلې د کمال درجې ته 

ورسېږی.

ډېر ښه او بد عادتونه شته چې زموږ د 

ژوند یوه برخه ګرځېدلي او پرېښودل یې 

سخت دي، خو که پوه شو چې ځینې 

بد عادتونه مو روغتیا ته زیان رسوي، نو 

شو.  پرېښودی  سره  اسانۍ  په  یې  بیا 

مستقیم  روغتیا  پر  مو  عادتونه  ورځني 

موږ  چې  عادتونه  بد  ډېری  لري.  اغېز 

ارزښت نه ورکوو، زموږ اندامونو ته زیان 

ناروغیو  خطرناکو  بېلابېلو  د  او  رسوي 

پړسوب ضد  او  د مسکنو  لامل کېږي. 

ستاسو  ښايي  خوراک  ډېر  تابلېټونو 

دردونه ارام کړي، خو په ورته وخت کې 

زیان  دغه  رسوي.  زیان  ته  بډوډو  مو 

هغه وخت یو پر دوه کېږي چې مخکې 

مو د بډوډو ناروغي تېره کړې وي او یا 

وی.  ګرېوان  او  لاس  ورسره  اوس  هم 

کارول  درملو  پړسوب ضد  او  د مسکنو 

له  ډاکټر  د  وخت  هېڅ  او  کړئ  کم  را 

مشورې پرته دا ډول درمل مه خورئ. د 

ډېرې مالګې او سودیم لرونکو خوراکي 

توکو خوړل د وينې فشار لوړوي چې په 

ډېرېږي.  بډوډو هم فشار  پر  توګه  دې 

خوړو ته مو د زیاتې مالګې پر ځای د 

سبزیو او معطرو بوټو په وسیله خوند او 

رنګ ورکړئ. د وخت په تېرېدو سره په 

اسانۍ کولی شی چې په خوړو کې له 

کمې مالګې سره عادت شی.
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د درد اراموونکو درملو ډېر کارول مو بډوډي زیانمنوي

په داسـې حال کې چې د پاکسـتان د حکومت د مخالفو 

گوندونـو پـه لسـگونو زره کسـان پـه اسـلام آبـاد کـې پـر 

لاریونونـو بوخـت دي، د دغـه هېـواد پـوځ ویـلي، د ټـاکل 

شـوي حکومـت او د اسـاسي قانـون ملاتـړ کـوي.

لاریـون کوونکـي د عمـران خـان لـه یـو کلـن حکومـت 

نـه غوښـتي چـې د یکشـنبې )نـن( پـورې لـه کاره گوښـه 

شي، خـو د پاکسـتان د پـوځ ویانـد جـنرال اصـف غفـور 

ویـلي: »مـوږ پـه قانـون او اسـاسي قانـون بـاور لـرو او مـوږ 

پـه ډیموکراتیکـه توگـه د ټاکل شـوي حکومـت ملاتړ کوو، 

نـه د یـو گونـد«.

بـل لور تـه د پاکسـتان د حکومت مخالفـو گوندونو ویلي، 

د عمـران خـان حکومت غیـر قانوني دی او پوځ یې شـاته 

ولاړ دی، خـو پوځ بیا په سیاسـت کـې د دخالت تورونه رد 

کـړي او عمـران خـان هـم د کاره له گوښـه کېـدو په هکله 

د مخالفینو غوښـتنه رد کړې ده.

لـه بلـې خوا د اعـتراض کوونکو مشر مولانـا فضل الرحمن 

پـه اسـلام آبـاد کـې خپلـو زرگونـو ملاتـړو تـه پـه وینـا کې 

ویـلي چـې د )دولتـي( تاسیسـاتو سره مخامـخ کېـدل نـه 

غـواړي، خـو پـه پـوځ یـې غـږ کـړی چـې خپـل ناپېیلتوب 

وساتي.

د پاکسـتان د پـوځ ویانـد اصـف غفور ویـلي، فضل رحمن 

پـه  بایـد چـې  او  و  بـې طرفـه  پـوځ  پـوه شي چـې  بایـد 

سیاسـت کـې ښـکېل نـه کـړای شي.

دا د تېـر کال پـه ټاکنـو کـې د عمـران خان تـر بریالیتوب 

وروسـته د هغـه د حکومـت پر ضـد لومړني پـراخ لاریونونه 

دي. عمـران خـان د فسـاد ضـد مبـارزې او د پاکسـتان د 

اقتصاد د رغولو په شـعار واکمن شـو، خو د هغه سـیاسي 

منتقدیـن وایـي چـې نومـوړی پـه خپلـو ژمنـو کـې پاتـې 

دی. راغلی 

د پاکستان پوځ: د عمران خان 

له حکومت او اساسي قانون 

څخه ملاتړ کوو

پامپیو: د عراق حکومت باید د لاریون کوونکو مشروع غوښتنې واوري


